Município de

SÃO JORGE D’OESTE
Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br / CNPJ 76.995.380/0001-03

Decreto n°. 2586/2017

Abre crédito adicional suplementar no orçamento geral
do Município de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná,
para o exercício financeiro de 2017.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art. Io. Abre credito adicional suplementar no orçamento geral do Município de
1.014.305,79 (Um milhão quatorze mil, trezentos e cinco reais e setenta e nove centavos)
Conforme Relatório de Alteração Orçamentária anexa ao presente decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na presente data.

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge D’Oeste,
Estado do Paraná aos dez dias do mês de novembro do
ano de dois mil e dezessete, 54° ano de emancipação.

Av. Iguaçu, 281 - Cx. Postal 31 - Fone/Fax: (46) 3534-8050 - CEP 85575-000 - SÃO JORGE D’OESTE - PARANÁ

http://www.pmsjorge.pr.gov.br

Município de São Jorge D'Oeste - 2017
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Lei/Ato n° 3624 - Decreto n° 2586/2017 de 10/11/2017
Autorização: 3058 Lei ordinária

Crédito adicional Recurso do crédito adicional
Suplementar Excesso de Arrecadação

Despesa
10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

10.001 Ensino Fundamental
12.361.0013.2025 Manutenção do Ensino

3.3 90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1430 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Escopo

Lei Orçamentária Anual - LOA

Previsto
1.014.305,79

N° Ano

772 2016

Realizado
1.014.305,79

Acréscimo 58.845,81
Reabertura por Suplementação
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Ensino Fundamental

12.361.0013.2026 Fundeb - Fundo de Man. e Des. Ens. Fund. e Educ. Básica
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1510 00101 Fundeb 60%

Acréscimo 650.000,00
Reabertura por Suplementação
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Ensino Fundamental

12.361.0013.2026 Fundeb - Fundo de Man. e Des. Ens. Fund. e Educ. Básica
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1530 00101 Fundeb 60%

Excesso de Arrecadação

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

10. 000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0011.2035 Agentes Comunitários de Saúde
3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1860 00495 Atenção Básica

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0011.2036 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2080 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

12 SECRETARIA DE VIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO
12.001 Departamento Rodoviário

26.782.0009.2038 Manutenção da Divisão de Viação
4.4.90.52.00. 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2450 00501 Receitas de Alienações de Ativos

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

12 SECRETARIA DE VIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO
12.003 Departamento de Serviços Urbanos

15.451.0010.2039 Serviços Urbanos
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2590 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Excesso de Arrecadação

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Excesso de Arrecadação

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Excesso de Arrecadação

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Excesso de Arrecadação

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Excesso de Arrecadação

24.435,62

10.941,68

212.422,44

47.660,24

Resumo acumulado
Suplementar

Recurso do crédito adicional
Excesso de Arrecadação

Tipo de alteração
Acréscimo

Previsto
1.014.305,79

Realizado
1.014.305,79